9 Ibídem: Maracaibo, 9 de abril de 1891.

… tenemos fundada hace años una hacienda de cañas, y con el propósito de 
producir azúcar hemos hecho venir de New York un aparato de centrífuga 
con todos sus accesorios constantes de 15 bultos con peso de (K. 2.203) dos 
mil doscientos tres kilogramos. Estos afectos fueron embarcados en New 
York por los señores Cadenas y Cª  en el vapor “Venezuela”, su capitán 
Hapkins y trasladados en Caracas al vapor “Maracaibo”, su capitán Reith, a 
nuestra consignación en esta plaza…10.  

En el diario Las Noticias se publicó un aviso que demostró los adelantos y